
Freitag, 26. April 2024, Nummer 17

AMTLICHE 
NACHRICHTENAmtlich

Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 
Az.130.00 
 

 S a t z u n g 
 zur Änderung der Satzung 

zur Regelung des Kostenersatzes für Leistungen der Freiwilligen 
Feuerwehr 
Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl (Feuerwehr-Kostener-
satz-Satzung – FwKS) 
Aufgrund der §§ 4, 19 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg hat der Gemeinderat der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
am 18. April 2024 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 

§ 1:  
§ 5 Höhe des Kostenersatzes erhält folgende Fassung:  

(3)  Für die normierten und mit diesen vergleichbaren Feuer-
wehrfahrzeugen gelten gemäß §34 Absatz 8 FwG die pau-
schalen Stundensätze der Verordnung des Innenministeriums 
Baden-Württemberg über den Kostenersatz für Einsätze der 
Feuerwehr (VOKeFw) in der jeweils geltenden Fassung. Für die 
übrigen Fahrzeuge ergeben sich die Kostenersätze aus dem in 
der Anlage zu dieser Satzung beigefügten Verzeichnis. 

Verzeichnis über die Kostenersatzsätze für Leistungen der 
Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Eichstetten 

(Kostenverzeichnis)  
Anlage zur Satzung über den Kostenersatz der Leistungen 

der Freiwilligen Feuerwehr Eichstetten 
 
2.1 Genormte Fahrzeuge  
Für die genormten Fahrzeuge gelten die Pauschalsätze der Verord-
nung des Innenministeriums über den Kostenersatz für Einsätze der 
Feuerwehr (VOKeFw) in der jeweils gültigen Fassung. Zum Zeitpunkt 
des Erlasses dieser Satzung gelten nachfolgend aufgeführte Kosten-
sätze gemäß VOKeFw vom 11.03.2024 (GBl. 21). 
 
Die Sätze gelten auch für Feuerwehrfahrzeuge, die mit den in der 
VOKeFw genannten in ihrem taktischen Einsatzwert, ihrer zulässigen 
Gesamtmasse und ihrer technischen Beladung vergleichbar sind. 

2.1.1 Löschfahrzeuge: LF 10  172,00 € pro Einsatzstunde
LF 16/12;  HLF 10  198,00 € pro Einsatzstunde 
 
GW-T  143,00 € pro Einsatzstunde 
 
Bei öffentlichen Veranstaltungen werden Löschfahrzeuge ohne Kos-
tenberechnung bereitgestellt. 
 
2.1.2 Mannschaftstransportwagen: MTW 34,00 € pro Einsatzstunde
 

§ 2:  
§ 7 erhält folgende Fassung: 

Inkrafttreten  
Diese Satzung einschließlich Kostenverzeichnis tritt am 29.04.2024 
in Kraft. 
 
 
Hinweis 
Nach § 4 Abs. 4 GemO wird eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der GemO oder auf Grund der GemO beim 
Zustandekommen dieser Satzung – sofern nicht der Bürgermeister 
dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen oder die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss innerhalb ei-
nes Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung nach 
§ 121 Abs. 1 GemO beanstandet hat – von Anfang an unbeachtlich, 
wenn sie nicht innerhalb des Jahres seit der öffentlichen Bekannt-
machung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die 
Verletzung begründen soll, schriftlich oder elektronisch gegenüber 
der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl geltend gemacht worden 
ist. Die Unbeachtlichkeit tritt nicht ein, wenn die Vorschriften über 
die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung der Satzung oder 
die öffentliche Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 
Eichstetten am Kaiserstuhl, den 19.04.2024 

Michael Bruder, Bürgermeister 

Öffentliche Besprechung der Bürgerenergie Kaiserstuhl eG 
Ortsgruppe Eichstetten über anvisierte PV-Projekte und Infor-
mationen zum Projektstand Schuldach Eichstetten am Sams-
tag, 27. April von 10 bis 12.30 Uhr in der Zehntscheuer 

Weinstand am Wasserturm
Am Sonntag, 28. April bewirtet Sie das Weingut Rainer Bürk 

Waldfest am 1. Mai bei der Waldhütte.
Ab 10.30 Uhr bewirtet der Förderverein SC Eichstetten e.V. 

Sofazeit bei den Landfrauen Eichstetten in der Zauberscheune 
im Klitzefein, Altweg 21 am Donnerstag, 2. Mai um 18:30 Uhr 



 Freitag, den 26. April 2024 Seite 2

  FUNDSACHEN
•	 Goldfarbene Kette mit Anhänger „Lalish“, gefunden in der Nimbur-

ger Straße 
•	 Schlüsselbund mit Anhängern, gefunden beim Bücherregal im 

Schwanenhof
 
 

INFORMATION 
FÜR DEN BÜRGER

Papiersammlung findet nicht statt
Die Papiersammlung des DRK Ortsvereins und der Bläserjugend des 
Musikvereins findet am Samstag, 27. April NICHT statt.
Wir bitten um Beachtung 
 
 

 
Voranzeige  
Jahrmarkt in Eichstetten am Kaiserstuhl 
Am Dienstag, 7. Mai 2024 ist Jahrmarkt in der Ortsmitte von Eichstet-
ten am Kaiserstuhl. Sind Sie dabei? 
Bummeln, schauen, probieren, kaufen, Leute treffen, Schwätzchen 
halten, essen und trinken. 
Zum traditionellen Jahrmarkt in Eichstetten am Kaiserstuhl laden wir 
herzlich ein. Der Markt dauert von 8.00 bis 12.00 Uhr. 
 
Die Zufahrt ins Oberdorf ist während des Marktes nur über die Stra-
ße am Wannenberg möglich. Aufgrund der geringen Straßenbreite 
sind Anlieferungen mit großen Lkw in dieser Zeit nicht möglich. 
Bitte parken Sie bereits am Vorabend nicht mehr im Marktbereich in 
der Ortsmitte, damit der Aufbau der Stände früh am Morgen ohne 
Hindernisse beginnen kann. 
 
 

Meldeamt geschlossen
Das Meldeamt bleibt am Freitag, 10. Mai geschlossen.
Wir bitten um Beachtung. 

 
 
Voranzeige 
Einwohnerversammlung 
Die diesjährige Einwohnerversammlung findet 

am Sonntag, den 05.05.2024 von 14:00 bis 17:00 Uhr 
in der Turn- und Festhalle statt. 

Bitte merken Sie sich diesen Termin vor. 
Im nächsten Nachrichtenblatt wird das Programm der Veranstaltung 
veröffentlicht. 

Kurzbericht aus der öffentlichen Sitzung des 
Eichstetter Gemeinderates vom 18.04.2024 
1. Freiwillige Feuerwehr: Änderung der Kostenersatz-Satzung
Die Gemeinde Eichstetten regelt die Kostenersätze für die Leistun-
gen der Freiwilligen Feuerwehr in der Feuerwehr-Kostenersatz-Sat-
zung (FwKS). In §5 Abs.3 S.1 der FwKS gelten bei normierten bzw. 
vergleichbaren Feuerwehrfahrzeugen die pauschalen Stundensätze 
der Verordnung des Innenministeriums Baden-Württemberg über 
den Kostenersatz für Einsätze der Feuerwehr. Die in der Verordnung 
festgelegten Stundensätze wurden nun vom Innenministerium am 
11.03.2024 geändert und zum 19.03.2024 in Kraft gesetzt. Das Ver-
zeichnis über die Kostenersatzsätze für Leistungen der Freiwilligen 
Feuerwehr ist deshalb entsprechend zu ändern. 
Beschluss: 
1.  Die neuen Einsatzstundensätze werden entsprechend der VO-

KeFw übernommen.
2.  Die Feuerwehr-Kostenersatz-Satzung einschließlich Kostenver-

zeichnis wird entsprechend geändert.
Abstimmungsergebnis: einstimmig 
 
2. Ehrungen Blutspende  
Frau Claudia Hornecker vom DRK übernimmt zusammen mit Herrn 
Bruder die Ehrungen. 
 
Geehrt werden:
Für 10 freiwillige Blutspenden Martin Bär. 
Für 10 freiwillige Blutspenden Johannes Stein. 
Für 10 freiwillige Blutspenden Manuela Trosien. 
Für 25 freiwillige Blutspenden Jürgen Scherzer. 
Für 75 freiwillige Blutspenden Karlheinz Weishaar. 
Für 100 freiwillige Blutspenden Herbert Rinklin. 

Als Anerkennung und Dank wurde den Geehrten auch seitens der 
Gemeinde ein kleines Präsent überreicht. 

3.. Bekanntgaben und Anfragen  
Bekanntgaben der Verwaltung: 
- Die Einwohnerversammlung findet am 05. Mai 2024 von 14 – 17 

Uhr in der Festhalle statt. 

- Die Gemeinde beteiligt sich auch dieses Jahr wieder am „Stadra-
deln“ vom 17.06.-07.07.24 

 
Anfragen aus dem Gemeinderat. 
- Überbringung des Dankes der Stiftung Kaiserstühler Garten für 

die zusätzliche Förderung durch die Gemeinde. 

- Stand des geplanten Umbaus für die Ganztagesbetreuung an der 
Schule. 

- Gitterboxen des Weingut Bürk um den öffentlichen Brunnen ne-
ben dem Rathaus. 

 
4. Fragen der Einwohner/innen  
Aus dem Kreis der Sitzungsbesucher wurden keine Themen ange-
sprochen: 
 

Vorgezogener Redaktionsschluss  
Eichstetter Nachrichtenblatt 
Bitte beachten Sie, dass der Redaktionsschluss in der kommen-
den Woche bereits am 

Montag, den 29. April 

ist.  
Reichen Sie bitte bis dahin Ihre Beiträge bei der Gemeindever-
waltung ein. 



Seite 3 Freitag, den 26. April 2024

Gewässerunterhaltung Rippachgraben  
am 09. September 2024 
Am 09. September 2024 werden Gewässerunterhaltungsarbeiten am 
Rippachgraben auf der gesamten Länge durchgeführt. Der Aushub 
wird auf die angrenzenden Grundstücke an den Rand verteilt. Wer 
dies nicht möchte, bitten wir sich mit Herrn Hagin, Tel:07663/932325 
oder bauen@eichstetten.de in Verbindung zu setzen. 
 

 

Der Badische Landwirtschaftliche Hauptverband e.V. informiert
Das freie Betretungsrecht und seine Grenzen 
Jedermann hat das Recht auf Erholung in der freien Landschaft. 
Das freie Betretungsrecht muss jeder Grundeigentümer aufgrund 
der Sozialpflichtigkeit seines Grundeigentums dulden, aber nicht 
schrankenlos. Gesetzliche Vorgaben und Verbote sind zu beachten! 
 
Gebot der Rücksichtnahme 
Jeder Erholungssuchende muss nach § 43 Naturschutzgesetz auf 
die Belange der Grundstückseigentümer und Nutzungsberechtigten 
Rücksicht nehmen. Gute Kontrollfrage: „Wäre	das	meine	Wiese,	fände	
ich	dann	das	toll,	wenn	Fremde	sich	so	verhielten,	wie	ich	gerade?“ 
 
Betreten der freien Landschaft 
Die freie Landschaft darf nur auf Straßen und Wegen (öffentlichen 
und privaten) sowie auf ungenutzten Grundflächen betreten wer-
den. Ungenutzte Flächen sind Ödlandflächen, aber auch Stoppelfel-
der nach der Ernte und vor der erneuten Bestellung. 
Für landwirtschaftliche Flächen gilt nach § 44 Naturschutzgesetz ein 
Betretungsverbot für
•	 Äcker in der Zeit zwischen Saat oder Feldbestellung und Ernte
•	 Grünland (Wiesen und Weiden) in der Zeit des Aufwuchses und 

der Beweidung, d.h. ab dem Einsetzen der Vegetation im Frühjahr 
bis zur Winterruhe im Herbst.

•	 Sonderkulturen wie Obst oder Reben während des ganzen Jahres
 
Das Betretungsverbot gilt unabhängig davon, ob der Landwirt seine 
Fläche eingezäunt hat oder nicht. Er darf sein Grundstück einzäunen, 
muß es aber nicht. 
 
Betreten des Waldes 
Der Wald darf auf der ganzen Fläche betreten werden. Verboten ist 
nach dem Waldgesetz für alle Waldbesucher auch ohne Sperrschil-
der (!) jedoch das Betreten von
•	 Waldflächen und Wegen (!) während des Holzeinschlags und der 

Aufbereitung
•	 Naturverjüngungen (= alle Waldflächen mit Jungwuchs), Forstkul-

turen, Pflanzgärten
•	 forst- oder jagdbetrieblichen Einrichtungen (z.B. Jägerstände) 

oder
•	 gesperrten Waldflächen, z.B. nach Stürmen oder während Treib-

jagden

Radfahren 
Das Radfahren, auch mit Mountainbikes, ist in Wald und Feldflur 
ganzjährig außerhalb von Wegen verboten. Für Radfahrer gilt also 
immer ein generelles Wegegebot. 
Diese Wege müssen in der freien Landschaft zum Radfahren geeig-
net sein, im Wald eine durchgängige Mindestbreite von zwei Meter 
aufweisen. Abteilungsgrenzen und Schleifwege sind keine Wege 
und für Radfahrer, auch für Mountainbiker, tabu. Werden Wege als 
Radwege ausgewiesen, sollte der Eigentümer auf einem Vertrag be-
stehen, der u.a. die Haftung regelt. 

Reiten 
Das Reiten ist in der freien Landschaft nur „auf hierfür geeigneten	(!)	
privaten und beschränkt öffentlichen Wegen“ erlaubt. Ähnlich ist 
dies im Wald. Nur ist es dort auf Fußwegen und gekennzeichneten 

Wanderwegen unter 3 Meter Breite verboten.

Wiesen, Felder und Äcker sind also für Reiter ebenso ganzjährig tabu 
wie im Wald Abteilungsgrenzen oder gar das Bestandesinnere, au-
ßer Eigentümer oder Pächter erlauben dies ausdrücklich. Der Eigen-
tümer von Privatwegen kann das Reiten verbieten, wenn erhebliche 
Schäden oder Beeinträchtigungen der landwirtschaftlichen Nut-
zung zu erwarten sind.  
 
Verbote sind bußgeldbewehrt! 
Wer landwirtschaftliche Flächen entgegen der Verbote betritt bzw. 
außerhalb geeigneter Wege mit dem Fahrrad fährt oder reitet, be-
geht eine Ordnungswidrigkeit, für die ihm eine Geldbuße von bis zu 
15.000 € droht; zusätzlich Schadensersatzansprüche des Landwirts. 
 
Keine Duldungspflicht bei organisierten Veranstaltungen 
Der Eigentümer muß das Betreten, Befahren oder Bereiten seiner 
Flächen nur dulden, wenn es „zum Zwecke der Erholung“ erfolgt. 
Organisierte Veranstaltungen, wie u.a. Mountainbikewettbewerbe, 
Nordic-Walking Kurse, Ausritte von Reiterhöfen oder die Anlage 
von Loipen, muß er vorher genehmigen. Dazu ist er weder verpflich-
tet, noch muß dies kostenlos dulden. 
 
Hundebesitzer, die ihren Vierbeiner sein Geschäft auf landwirt-
schaftlich genutzten Flächen verrichten lassen, geraten gleich mehr-
fach mit dem Gesetz in Konflikt. Hundekot muß als Abfall i. S. des 
Abfallrechtes ordnungsgemäß entsorgt werden (sonst Bußgeld bis 
zu 50 €). 
Das Verunreinigen von Grundstücken beim Betreten der freien Land-
schaft ist mit Bußgeldern von bis zu 15.000 Euro bewehrt. 
Ein Leinenzwang gilt nur in Naturschutzgebieten, falls in der Verord-
nung geregelt oder kraft Polizeiverordnung der Gemeinde. 
 
Mit dem Auto zum Spaziergang/Gassi gehen? 
Auf allen öffentlichen Feld- und Waldwegen ist gemäß § 3 Abs. 2 
Nummer 4 Landesstraßengesetz ausschließlich der Fahrzeugverkehr 
zum Zwecke der Bewirtschaftung von Feld- und Waldgrundstücken 
erlaubt. Das Befahren von Feld- oder Waldwegen und das Abstellen 
von Fahrzeugen auf oder an diesen im Rahmen der Erholung ist ver-
boten und wird als Ordnungswidrigkeit mit Bußgeld geahndet. Dies 
gilt ausdrücklich auch für die Eingangsbereiche solcher Wege. Diese 
Wege müssen immer in der gesamten Wegebreite für die ungehin-
derte Durchfahrt von landwirtschaftlichen und forstwirtschaftlichen 
Maschinen oder auch von Rettungsfahrzeugen wie der Feuerwehr 
zur Verfügung stehen. 

Bitte stellen Sie Ihre Fahrzeuge auf den dafür vorgesehenen Park-
plätzen ab. 
 
Ihr BLHV 

Regio-Verkehrsverbund Freiburg passt zum 09. 
Juni 2024 die Tarife an – Großteil der Fahrgäste 
nicht betroffen 
•	 Erhebliche Kostensteigerungen machen Tariferhöhung un-

umgänglich
•	 Preis für Deutschland-Ticket bleibt stabil
•	 Für gelegentliche Fahrten Smartphone-Tarife besonders at-

traktiv
•	 “Preisdeckel“ für die Einzelfahrt beim Luftlinientarif 
 
Der Regio-Verkehrsverbund Freiburg (RVF) plant, zum 09. Juni 2024 
die Tarife um durchschnittlich 7,6 % anzupassen. Der RVF reagiert 
damit auf die starken Betriebskostensteigerungen bei den Ver-
kehrsunternehmen, vor allem im Bereich der Personalkosten. „Die 
Unternehmen im Verbund haben Sorge, dass sie unter den aktuel-
len Bedingungen nicht alle ihre Verkehre aufrechterhalten können. 
Dieses Worst-Case-Szenario wollen wir unter allen Umständen ver-
hindern. Die Entscheidung ist allen Beteiligten nicht leichtgefallen.“, 
erklärt Dorothee Koch, Geschäftsführerin des RVF. 



 Freitag, den 26. April 2024 Seite 4

Gelder der regionalen Aufgabenträger werden bereits für 
günstige Tickets und für Angebotsausbau eingesetzt 
Die regionalen Aufgabenträger – die Stadt Freiburg sowie die Land-
kreise Emmendingen und Breisgau-Hochschwarzwald – sehen keine 
Möglichkeit, weitere Mittel, über die bereits heute für den Verbund-
tarif eingesetzten hinaus, zur Verfügung zu stellen. Die Aufgaben-
träger vor Ort leisten neben dem Land Baden-Württemberg seit 
einem Jahr zudem einen hohen Ausgleich für das äußerst günstige 
Deutschland-Ticket JugendBW, das ohne entsprechende zusätzliche 
Gelder durch Stadt und Landkreise nicht zum Preis von 30,42 Euro 
im Monat angeboten werden könnte. Die verbleibenden Mittel sind 
bereits langfristig für den angestrebten Ausbau des Nahverkehrs 
eingeplant. 
 
Fahrgäste mit Deutschland-Ticket nicht von Tarifanpassung 
betroffen 
Der Großteil der Fahrgäste im RVF nutzt bereits die sehr günstigen 
Zeitkarten-Abos: das Deutschland-Ticket sowie das Deutschland-Ti-
cket JugendBW. In Summe sind das im RVF bereits rund 95.000 Kun-
dinnen und Kunden. „Alle Stammkundinnen und -kunden, die heute 
Deutschland-Tickets nutzen, sind von der Preiserhöhung nicht be-
troffen; denn die Preise für diese Abos werden vom Bund und/oder 
vom Land Baden-Württemberg festgesetzt und 2024 nicht ange-
passt, das Deutschland-Ticket wird im Jahr 2024 weiterhin 49 Euro 
kosten“ so Dorothee Koch. 
 
Preisanpassung bei Einzelfahrscheinen, TagesKarte und 
RegioKarte 
Einzelfahrscheine für Erwachsene werden um 20 bis 50 Cent in den 
drei Preisstufen erhöht, der Einzelfahrschein in Preisstufe 1 kostet ab 
Juni 2,90 Euro. Auch die Kurzstrecke wird angepasst, genauso wie 
die 2x4FahrtenKarte und die TagesKarten. Diese kosten künftig zwi-
schen 6,80 Euro (Solo+, Preisstufe 1) und 27,20 Euro (für eine Gruppe, 
Preisstufe 3). 
Die wenigen Fahrgäste mit RegioKarte bezahlen ab 09. Juni 2024 
74,00 Euro für die Basis-Variante (persönliche Karte, an den Kalen-
dermonat gebunden), die übertragbare RegioKarte mit Mitnah-
me-Möglichkeit am Sonntag wird dann 80,50 Euro kosten. Das Abo 
der RegioKarte (67,10 Euro je Monat) und die Jahreskarte (69,75 Euro 
pro Monat) verteuern sich entsprechend, verlieren aber auf Grund 
des Deutschland-Tickets deutlich an Bedeutung. 
 
Für gelegentliche Fahrten gilt: am besten per Smartphone 
Ticket kaufen 
Die Fahrscheine für gelegentliche Fahrten werden mobil mit einem 
Digitalrabatt angeboten. Sie kosten weniger, als wenn sie am Auto-
maten gekauft werden. In den Apps von VAG und RVF – VAG mobil 
und FahrPlan+ sowie dem DB Navigator – findet sich ein entspre-
chendes Ticketsortiment zum vergünstigten Preis, neben der Fahr-
planauskunft und weiteren Infos. 
„Nicht für alle Kundinnen und Kunden lohnt sich gleich der Einstieg in 
ein Abo, deshalb war es uns schon immer wichtig, auch attraktive Ange-
bote für gelegentliche Fahrten und diese vor allem für neue Kundinnen 
und Kunden anzubieten. Mit dem Preisdeckel im Luftlinientarif machen 
wir hier nochmals einen großen Schritt“ so Dorothee Koch. 
Der Luftlinientarif wird im RVF über die FAIRTIQ App im RVF ange-
boten; ab Sommer soll es hier eine spürbare Verbesserung geben: 
mit der FAIRTIQ App kostet keine Einzelfahrt mehr als ein entspre-
chender Fahrschein mit Digitalrabatt. Dieser Preisdeckel stellt sicher, 
dass Kundinnen und Kunden stets den preiswertesten Tarif für eine 
Fahrt bezahlen. In der FAIRTIQ-App können Fahrgäste im RVF ein-
fach einchecken, einsteigen und später wieder auschecken, ohne 
sich vorher für einen bestimmten Fahrschein entscheiden zu müs-
sen. Abgerechnet werden am Ende die gefahrenen Luftlinien-Kilo-
meter bzw. der gedeckelte Preis. Entfallen wird dafür der bisherige 
Monatsdeckel, der sich an der RegioKarte Übertragbar orientiert hat. 
 
 
Zwei weitere Online-Seminare zum  
Thema Photovoltaik am 2. und 28. Mai 
Die Webinar-Reihe des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald 
zum Thema Photovoltaik geht in die nächste Runde. Am 2. Mai 19:00 
Uhr findet ein Webinar mit dem Titel „Batterien und Speichersyste-

me“ statt. Hier geht es um die Themen Speicher und ihre Funktions-
weise, Wirtschaftlichkeit und Sicherheit. Am 28. Mai um 12:00 Uhr 
folgt dann das Webinar „Wirtschaftlichkeit richtig rechnen“, das Inter-
essierten tiefer erklärt, wie man die Wirtschaftlichkeit einer PV-Anla-
ge genau und realistisch ausrechnet. 
 
Durch die Seminare führt Nils Stannik, Photovoltaikberater beim 
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald. Die Teilnahme ist kosten-
los, eine Anmeldung aber erforderlich. Den Anmeldelink, die The-
men der einzelnen Webinare und weitere Informationen zur Photo-
voltaik gibt es im Internet unter www.lkbh.de/pv unter dem Reiter 
„Webinare“. 
 
 
„B(r)eikost für Babys“ 
Online-Veranstaltung des Forums ernähren, bewegen, 
bilden am 16. Mai 
Nach vier bis sechs Monaten mit Muttermilch oder Säuglingsmilch-
nahrung ist es Zeit für B(r)eikost. Wann ein Baby bereit dafür ist, was 
es auf den Löffel gibt und was alles wichtig ist erfahren die Teilneh-
mer in einer Online-Elterninformationsveranstaltung via Webex am 
Donnerstag den 16. Mai von 19:30 bis 21:00 Uhr. Im Rahmen der Ver-
anstaltung können natürlich auch Fragen an BeKi-Referentin Barbara 
Braun gerichtet werden. Die Veranstaltung wird über die Landesiniti-
ative BeKi finanziert, die Teilnahme ist kostenfrei. Anmeldungen sind 
bis zum 8. Mai im Internet unter www.forum-ebb.de bei den Veran-
staltungen möglich. 
 
 

 
zum Geburtstag

Herzlichen Glückwunsch
Herr Walter Rinklin feierte 
am 21. April 2024 seinen 
90. Geburtstag. 
Bürgermeister Micha-
el Bruder gratulierte im 
Namen der gesamten 
Einwohnerschaft, über-
reichte das Geschenk der 
Gemeinde, überbrachte 
die Glückwünsche des 
Landrat Herrn Dr. Christian 
Ante und die Urkunde des 
Herrn Ministerpräsidenten Winfried Kretschmann. 
Herr Bruder wünschte Herrn Rinklin für die Zukunft alles Gute, vor 
allem Gesundheit und Wohlergehen. 

VOLKSHOCHSCHULE 
KAISERSTUHL-TUNIBERG

Bei diesen Kursen sind noch Plätze frei 
Gesellschaft/Umwelt  
•	 Wiedehopf und Hefezopf 

Den Wiedehopf hören, sehen und allerlei mehr über die Welt des 
Vogels erfahren, Sonntag, 05.05.24, 07.00-10.00 Uhr, 15,-€, Ei 

 
Kultur/Gestalten  
•	 Handyfotografie – bessere Bilder machen 

Lernt die Regeln zur Bildgestaltung kennen, um bessere Fotos mit 
dem Smartphone zu schießen, ab 14 J. Samstag, 04.05.24, 09.00-
12.00 Uhr, 19,-€/12,-€ Jugendliche, Bö 
 

•	 Fotowalk - Freiburgs Altstadt am Abend 
Wir erkunden mit unseren Kameras die abendliche Altstadt rund 



Seite 5 Freitag, den 26. April 2024

um das Münster und den Kanonenplatz, ab 16 J, Anmeldung er-
forderlich! Donnerstag, 16.05.24, 19.00-22.00 Uhr, 19,-€ /13,50 € 
Jugendliche, Fr 

 
Essen/Trinken  
•	 Kräuterhäppchen und Fingerfood zum Wein 

Wir werden zusammen verschiedene gesunde und vor allem 
schmackhafte Kräuterhäppchen und Fingerfood zubereiten und 
probieren. Freitag, 17.05.24, 18.00-22.00 Uhr, 24,-€ zzgl. Lebens-
mittel 15,- €, Bö 

 
Haben Sie Fragen? Rufen Sie gerne an: 07663-931020 oder s
chreiben eine Mail an vhs@boetzingen.de 
Abkürzungen: Bö = Bötzingen, Ei = Eichstetten, Fr= Freiburg 
 
 
40 Jahre Theatergruppe Zungenschlag 
Am vergangenen Wochenende feierte die Theatergruppe Zungen-
schlag ihr 40jähriges Bestehen und präsentierte im Jubiläumsjahr 
bereits ihr zweites besonderes Werk. Schon im November 2023 wag-
te sich die Gruppe an das hochwertige Stück ‚Die	Katze	auf	dem	hei-
ßen	Blechdach‘ von Tennessee Williams. Hierfür mussten erstmals in 
40 Jahren Theatererfahrung besondere Auflagen des Verlages erfüllt 
und das Stück im ‚Geist‘ des Autors dargeboten werden. Dies ist der 
Gruppe mit überzeugender Bühnenpräsenz gelungen und sie ernte-
te mit diesem anspruchsvollen Werk vielerorts Lob.
Dennoch ließ es sich die Gruppe nicht nehmen, für die zweite Sai-
sonhälfte in traditionellem Brauch eine Mundartkomödie zu prä-
sentieren. Mit dem Stück ‚Ganz	 oder	 gar	 nit‘	von Walter Millns lud 
die Gruppe wieder zum Lachmuskeltraining ein, zeigte am Ende des 
Stücks eine noch nie so dagewesene Show-Einlage und erntete da-
mit an allen drei ausverkauften Theaterabenden immer wieder Sze-
nenapplaus.
Entstanden ist die Gruppe aus einem Kurs des Volksbildungswerk 
Bötzingen, als 1983 zu ‚Übungen zum Theaterspiel‘ eingeladen wur-
de. Nach nur wenigen Jahren war die Gruppe so erfahren, dass sie 
von Regie über Technik, Bühnenbild, Kostüme, Maske, Requisiten, Fo-
tos, Plakate und Bewirtung alles in Eigenverantwortung durchführte. 
Den beiden langjährigen Regisseuren Christian Schulz (1990-2009) 
und Holger Geppert (seit 2009) ist es zu verdanken, dass die Grup-
pe dieses Theaterniveau erreicht hat, sich Theatertalente entfalten 
dürfen und die Gruppe auch zu Gastspielen im Umland eingeladen 
wird. Die Gruppe, bestehend derzeit aus 24 aktiven Mitgliedern vor 
und hinter den Kulissen, lebt von ihrem breiten Fundus an Erfahrung 

um Technik, Bühnenästhetik und Kostümen. Deshalb wurden am 
vergangenen Freitag im Rahmen des Jubiläums viele der Mitglieder 
für ihr über 10-, 20-, 30- und 40jähriges Mitwirken durch den Landes-
verband Amateurtheater Baden-Württemberg geehrt. 
Der guten Team-Arbeit und der Bereitschaft aller, sich bestmöglich in 
der Gruppe einzubringen, ist es geschuldet, dass die kulturelle Land-
schaft am Kaiserstuhl seit Jahren bereichert wird. Nicht nur zu Thea-
terabenden, sondern auch beim Mitwirken zu anderen Anlässen, wie 
z.B. den Kulturtagen oder dem 1250jähigen Bötzinger Dorfjubiläum 
im Jahr 2019. Bürgermeister Schneckenburger gratulierte und dank-
te der Theatergruppe am letzten Aufführungstag für ihr kontinuier-
liches Engagement und überreichte der Gruppe und den beiden 
Gründungsmitgliedern Roland Kunert und Barbara Hanisch-Dier 
zum Abschluss ein kleines Präsent. 

 
 
15 Jahre Regie 
Holger Geppert 
ist seit 15 Jahren 
Regisseur und 
Ansprechpartner 
der Theatergrup-
pe Zungenschlag. 
Als er 2009 die 
Regie der Gruppe 
übernahm, hatte 
er bereits selbst 
21 Jahre Spieler-
fahrung auf der 
Bühne. Dank sei-
ner offenen und 
gelassenen Art, 
haben die Darstel-
ler im Rahmen der 
Stückentstehung 
zunächst die 
Möglichkeit, ihre 
eigenen Ideen zur 
Rolle auszupro-
bieren und sich 
frei auf der Bühne 
zu entfalten. Erst im Verlauf der Entwicklung ergänzt er das Gespiel-
te mit gezielten Regieanweisungen und gibt so der Szene das ganz 
besondere Geschmäckle und den Darstellern den letzten Impuls. 
Unterstützt wird er hierbei von mehreren Regieassistenten, auf die 
er großen Wert legt. Dies prägt sowohl die Atmosphäre der Proben 
als auch das gute Miteinander in der Gruppe. Besonders spannend 
ist es für ihn und das Ensemble, wenn er zusätzlich zur Regie selbst 
noch in eine Rolle auf der Bühne schlüpft, so in ‚KonsumEnten und 
andere Vögel‘, ‚Der Florentinerhut‘, ‚Die spanische Fliege‘, ‚Der Gockel‘ 
und an diesem Wochenende in ‚Ganz oder gar nit‘. Wir gratulierten 
Holger Geppert am Samstag nach der Aufführung vor gesammeltem 
Ensemble für seine 15jährige Regietätigkeit und wünschen ihm auch 
für die folgenden Jahre viel Freude und Erfolg bei seinen weiteren 
Produktionen. 



 Freitag, den 26. April 2024 Seite 6

Improvisations-Workshop mit Aufführung 
Wolltest du schon immer Musik machen, die du dir selbst ausge-
dacht hast? Dann bist du bei unserem Workshop genau richtig! 
Im Improvisationsworkshop lernst du gemeinsam mit anderen jun-
gen Musikerinnen und Musikern anhand von Geschichten, Gefühlen 
und eigenen Ideen frei zu improvisieren. 
Du brauchst keine Vorkenntnisse, lediglich dein Instrument und dei-
ne Kreativität. 
 
Nach dem Workshop wird es ein Konzert geben, bei welchem du 
deine Improvisation aufführst. Grundlage des Workshops und des 
Konzerts sind Geschichten, die von Schülerinnen und Schülern der 
Grundschule Umkirch geschrieben werden. 
 
Der Workshop ist für Kinder im Alter von 9 bis 12 Jahren  
Der Workshop findet in Gundelfingen statt 
Freitag, 07.06.24 / Samstag, 08.06.24 / Sonntag, 09.06.24  
 
Die Aufführung findet am 13.06.2024 um 18 Uhr in Umkirch statt 
 
Sämtliche Informationen und das Anmeldeformular findest du auf 
der Homepage der Musikschule www.musikschule-breisgau.de. 
 
Kontakt:
Musikschule im Breisgau
Geschäftsstelle - Vörstetter Str. 3 - 79194 Gundelfingen
E-Mail: info@musikschule-breisgau.de
Tel: 0761 589891 
 

 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Wochenspruch: Singet dem Herrn ein neues Lied; denn er tut Wun-
der (Psalm 98,1). 
 
Pfarrerin Ulrike Schneider-Harpprecht erreichen Sie unter 07663 / 
7669742 oder 0152 0165 5343, per Mail: 
ulrike.schneider-harpprecht@kbz.ekiba.de. 

Evangelisches Pfarramt 
Pfarrbüro – Beate Weiler: 
Tel. 07663/1251 
Fax 07663/942110 
E-Mail: Eichstetten@kbz.ekiba.de 
Homepage:www.kirche-eichstetten.de 
Facebook: 
Evangelische Kirchengemeinde Eichstetten 
 
Bürozeiten: 
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag, 9 bis 12 Uhr 
  
Termine: 
Sonntag, 28.04. 
10.00 Uhr Fest - Gottesdienst mit Abendmahl. 
  In diesem Gottesdienst werden die Konfirmandinnen 

und Konfirmanden eingesegnet. 
 
18.30 Uhr Abendandacht 

Dienstag, 30.04. 
19.45 Uhr Probe Kirchenchor 
 
Die Kirche ist tagsüber offen. 
Sie sind eingeladen, in diesem hohen und weiten Raum einmal zu 
sitzen, die Stimmung auf sich wirken zu lassen und sich einen Mo-
ment Ruhe zu gönnen.  
 
Termin vormerken! - Bezirksfrauentag  
Der Bezirksfrauentag des Evangelischen Kirchenbezirks Emmendin-
gen findet am Mittwoch, 8. Mai 2024 von 14 Uhr bis 17.15 Uhr im 
Gemeindehaus in Teningen statt. 
Das Thema lautet „Heilsames Erinnern“ mit Barbara Coors. 
Eingeladen sind ALLE interessierten Frauen. Wenn jemand keine 
Fahrgelegenheit findet, melden Sie sich bitte schriftlich oder tele-
fonisch auf dem Pfarramt oder bei Pfarrerin Schneider-Harpprecht. 



Seite 7 Freitag, den 26. April 2024

Vorankündigung 
Bitte merken Sie sich den Termin vor: 
Am 5. Mai 2024 um 11.00 Uhr im Anschluss an den Gottesdienst 
findet in der evangelischen Kirche in Eichstetten eine Gemeindever-
sammlung statt. 
Hierzu sind Sie herzlich eingeladen. 
 
Tagesordnung: 
Besinnung 
Bericht des Kirchengemeinderates:
1. Pfarrstelle - Dienstende von Pfr. U. Schneider-Harpprecht, Va-

kanz/Vertretungssituation, Ausschreibung der Stelle und Be-
werbungsverfahren, Beteiligung von Mitgliedern des neuen 
Kooperationsraumes 

2. Kooperationsraum – Entwicklungen seit der letzten Gemeinde-
versammlung und Ausblick

3. Liegenschaften: Aktueller Stand Pfarrhaus / Planung und weite-
re Nutzung

4. Bericht Finanzen / Haushaltsplan
5. Geistliches Leben
6. Bericht Kindertagesstätte
7. Verschiedenes
 
 
Römisch-Katholische Kirchengemeinde 
March-Gottenheim
Engelgasse 25, 79232 March-Hugstetten
Tel. 07665/42530-41
info@kath-MarGot.de
www.kath-MarGot.de

Gottesdienste vom 27.04. bis 05.05.2024 
 
Samstag, 27.04.  
07.00 Uhr  St. Alban, Bötzingen Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Vorabendgottesdienst  
  
Sonntag, 28.04. 5. Sonntag der Osterzeit  
10.00 Uhr  Gemeindehaus, Umkirch Kinderkirche fällt aus!  
10.00 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Erstkommunion  
10.30 Uhr  St. Georg, Buchheim Eucharistiefeier zum Patrozi-

nium mitgestaltet vom Pop- 
und Jazzchor mit Prozession; 
anschließend Frühschoppen

18.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Eucharistiefeier  
  
Montag, 29.04.  
18.00 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Eucharistiefeier als Dank-

gottesdienst für die Erst-
kommunionkinder aus Neu-
ershausen

  
Dienstag, 30.04.  
07.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Laudes - das Morgengebet 

der Kirche  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Rosenkranz  
18.30 Uhr  St. Alban, Bötzingen Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen Eucharistiefeier  
  
Mittwoch, 1.05. Tag der Arbeit  
18.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Maiandacht Eröffnung des 

Marienmonats Mai 
18.30 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Eucharistiefeier zu Kirchweih 

und zum Festtag unseres 
zweiten Kirchenpatron St. 
Josef 

   Wir gedenken besonders 
den verstorbenen Mitglie-
dern des Kirchenbauvereins 
St. Gallus Hugstetten e. V.   

  
Donnerstag, 2.05.  
16.00 Uhr  Seniorenzentrum, March Ökumenischer Gottesdienst  

18.30 Uhr  St. Georg, Buchheim Eucharistiefeier
20.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Zur Ruhe kommen - Zeit der 

Stille - Andacht mit Beicht-
gelegenheit

21.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Komplet - das Nachtgebet 
der Kirche

  
Freitag, 3.05. Hl. Philippus und Hl. Jakobus, Apostel
Herz-Jesu-Freitag  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Eucharistiefeier  
  
Samstag, 4.05.  
07.00 Uhr  St. Alban, Bötzingen Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  St. Stephan, Gottenheim Vorabendgottesdienst  
  
Sonntag, 5.05.Rogatesonntag 6. Sonntag der Osterzeit  
09.00 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen Eucharistiefeier  
10.30 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Familienmesse  

Die Kinderkirche am Sonntag, 28.04.24 in Umkirch muss leider 
kurzfristig abgesagt werden! 
Die nächste Kinderkirche findet dann am 30.06.24 in March-Holz-
hausen wieder statt. 
 
St. Georgs-Patrozinium in Buchheim 
Am Sonntag, 28. April 2024, feiert die Kirchengemeinde Buchheim 
das Fest ihres Kirchenpatrons, des Heiligen Georgs. Der Festgottes-
dienst beginnt um 10.30 Uhr und wird mitgestaltet vom Pop- und 
Jazzchor. Im Anschluss an den Gottesdienst findet die Prozession, 
begleitet vom Musikverein Hugstetten und den Pferden mit ihren 
Reiterinnen und Reitern statt. 
 
„herz&hand“ 
Wichtige Information: 
Da der Mittwoch, 01. Mai 2024 ein Feiertag ist, findet unsere wö-
chentliche Lebensmittelausgabe am Donnerstag, 02. Mai statt, zu 
der Zeit, die Sie gewohnt sind, von 12 bis 13.30 Uhr! Geldspenden 
können Sie auf das Konto der Kirchengemeinde March-Gottenheim 
überweisen: Sparkasse Freiburg, IBAN DE08 6805 0101 0002 0652 25 
Verwendungszweck: herz&hand. Vielen Dank! Das Pfarrbüro stellt 
Ihnen gerne eine Spendenbescheinigung aus. Für das herz&hand-
Team: Astrid Siegel Tel. 07665/3777 oder E-Mail 
siegel-march@t-online.de 

 
 

“Nochmal neu anfangen! Das wärs.” 
 
Zu schön um wahr zu sein? 
Paulus schreibt im Wochenspruch 
“Ist jemand in Christus, so ist er eine neue Kreatur; das Alte ist 
vergangen, siehe, Neues ist geworden.” 2. Korinther 5 Vers 17 
 
Jesus bietet uns zu seinen Konditionen ein neues Leben an, ein Le-
ben, das von seinem Frieden und seiner Liebe geprägt ist. 
 
Herzliche Einladung zu unseren Verantstaltungen, um gemeinsam 
zu lernen, wie Jesus uns dieses neue Leben geben möchte. 
 
Samuel Mack 



 Freitag, den 26. April 2024 Seite 8

Freitag, 26.04.2024  
19:00 Uhr DieJugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 28.04.2024  
10:30 Uhr Gottesdienst  
     
Montag, 29.04.2024  
17:00 Uhr Pfadfinder  
     
Donnerstag, 02.05.2024  
19:30 Uhr Keine Posaunenchor-Probe  
     
Freitag, 03.05.2024  
19:00 Uhr DieJugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 05.05.2024  
10:30 Uhr Gottesdienst  
 
Evangelische Gemeinschaft Eichstetten e.V., Altweg 43 
Gemeindepastor: Samuel Mack, Tel. 4709 
Im Internet sind wir unter www.chrischona-eichstetten.de zu finden! 
 
 

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde
Marienstraße 15

Herzliche Einladung zu unseren Veranstaltungen  
Sonntag 
10:00 Uhr Gottesdienst 
 
Montag 
17:30 Uhr Jungschar (8 bis 12 Jahre) 
 
Mittwoch/Donnerstag 
20:00 Uhr Hauskreise 
 
Freitag 
17:30 Uhr Teenkreis (ab 13 Jahre) 
 
Weitere Informationen zu unserer Gemeinde 
finden Sie unter www.efg-eichstetten.de 
 
 
 
 
 
 
 

SCHULNACHRICHTEN

Adolf-Gänshirt-Schule  
Eichstetten

Schulfest der AGS Eichstetten  
am 4.5.2024 ab 10 Uhr 
Nach längerer Pause veranstaltet die Adolf-Gänshirt-Schule nun 
endlich wieder ihr beliebtes traditionelles Schulfest unter dem Mot-
to ,,Wir an der AGS”. 
In Zusammenarbeit mit dem Elternbeirat, dem Förderverein, den 
Lehrkräften und Kindern wird ein buntes Programm erstellt und zwi-
schen 10 Uhr und 14 Uhr vorgestellt. Ob Essensverkauf, Kuchenver-
kauf, Angebote von Gebasteltem und Einblicke in die Ergebnisse der 
Projekttage, für jeden ist etwas dabei. Auch das Freiburger Spielmo-
bil mit Jahrmarktbuden und ein Eiswagen (ab 11:30 Uhr) werden für 
interessante und kulinarische Höhepunkte sorgen. 
Wir freuen uns sehr über zahlreiche Besucher und Mitwirkende! End-
lich wieder das beliebte traditionelle Schulfest der AGS. Reservieren 
Sie sich diesen Termin! 
Samstag 4.5.2024 von 10 Uhr bis 14 Uhr in und um die Schule. 
 
 
Einladung zum Elternabend  
für Schulanfängerkinder 
Liebe Eltern,  
Ihr Kind wird nach den Sommerferien in die Schule kommen. 
Gerne möchten wir Sie zu einem Elternabend am 
Dienstag, den 07.05.2024 
um 19:30 Uhr in der Aula der Adolf-Gänshirt-Schule 
einladen. 
 
Dabei geht es um
•	 Informationen zu Schule und Einschulung
•	 Informationen zu den jahrgangsübergreifenden Klassen 
•	 Arbeitsweisen, Lernmethoden und Arbeitsmaterialien in der Schu-

leingangsstufe.
 
Wir freuen uns Sie bei uns begrüßen zu dürfen. 
 
Regina Gnadt, Rektorin & Stefanie Mattmüller, 
Schulleitungsteam/Kooperationslehrerin 
 

 

NACHRICHTEN 
DER VEREINE

Bürgerenergie Kaiserstuhl eG 
Ortsgruppe Eichstetten

Samstag, 27.04.2024 in der 
Zehntscheuer von 10 bis 12.30 Uhr  
Öffentliche Besprechung 
Die anvisierten PV-Projekte werden vorstellt und die Chancen der 
Realisierung diskutiert. Es gibt die neuesten Informationen zum Pro-
jektstand „Schuldach Eichstetten“ nach der Unterzeichnung des 
Dachnutzungsvertrags mit der Gemeinde Eichstetten und wir be-
sprechen die aktuelle Mitgliedersituation, insbesondere, wie weitere 
Mitglieder mit Kompetenz in „sozial media“, gewonnen werden 
können. Alle Interessierten sind herzlich dazu eingeladen. 

„Licht wird dem Gerechten gesät 
 und Freude den von Herzen Aufrichtigen.“ 

 
Die Bibel: Psalm 97,11 



Seite 9 Freitag, den 26. April 2024

Parallel dazu bietet die BEKA für private Hauseigentümer Solarbe-
ratung an. Für eine evtl. Solarberatung bitten wir um vorherige An-
meldung unter: 07663 940 237 oder h.schoepflin@be-kaiserstuhl.de 
 
Helga Kunkel, Sabine Wilckens 
Helmut Schöpflin, Sprecher der BEKA-Ortsgruppe Eichstetten 
 
 

Hauptstraße 32 
 
Telefon: 07663-948686 
Fax:  07663-912113 
E-Mail:  info@buergergemeinschaft-eichstetten.de 
 
Öffnungszeiten des Bürgerbüros im Schwanenhof 
Montag bis Freitag:  9:00 bis 12:00 Uhr 
Montagabend:  16:30 bis 18:00 Uhr 

Termine und Veranstaltungen 
•	 Tagespflege für ältere Menschen

Montag bis Freitag:  8:30 bis 17:00 Uhr 

•	 Seniorengymnastik mit Kathrin
mittwochs  10:15 Uhr 
im Wilhelm-Meier-Raum / ehem. Sparkasse 
(Zur Deckung der Unkosten erbitten wir einen Kostenbeitrag von 
3,00€.) 
Herzliche Einladung an alle Senioren.  

 

Kurs: Wir bauen Holzfahrzeuge (Kinder ab 6 Jahren + 
Begleitung) 
Wann: Samstag, 27. April, 10:00 bis ca. 13:00 Uhr 
Wo: Wilhelm-Meier-Raum / Schwanenhof 
Referent: Herr Michael Schweizer 
 
Unkostenbeitrag:	8	€	für	Mitglieder,	10	€	für	Nichtmitglieder	 (inklusive	
Materialkosten	für	ein	Fahrzeug). 
 
Wir	bitten	um	Anmeldung	im	Bürgerbüro! 
 
Oft bleibt im stressigen Alltag wenig Zeit, um schöne Dinge mit den 
Kindern zu erleben. Dieser Morgen soll ganz bewusst den Papas, On-
keln, Opas ein schönes Erlebnis mit den Kindern bieten. Der Kurs ist 
für Kinder ab 6 Jahren geeignet. Es können Feuerwehrautos, Trakto-
ren, Busse, Polizeiautos oder Hubschrauber gebaut werden. Danach 
werden die Fahrzeuge bemalt und können nach dem Trocknen mit-
genommen werden. 

 
 
Ostergottesdienst in der Tagespflege  
Um uns auf das bevorstehende Osterfest einstimmen zu lassen, be-
suchte uns am 26. und 27. März Frau Pfarrerin Schneider-Harpprecht, 
um gemeinsam mit den Gästen der Tagespflege einen Ostergottes-
dienst zu feiern. Dabei hat uns Frau Schneider-Harpprecht eindrück-
lich die Ereignisse rund um Ostern nahegebracht. 

Als Abschluss des Gottesdienstes konnte dann noch das Abendmahl 
gefeiert werden. 

 
 

Für Ihren/Euren Kalender: 
Perkussionworkshop für Kinder und  
Jugendliche am 8. und 9. Juni 
Egal, ob Trommeln, Rasseln, Glocken oder auch der eigene Körper: 
Perkussion-Instrumente haben eine anziehende Wirkung! Mit der 
richtigen Anleitung kannst du das faszinierende Gefühl erleben, mit 
anderen Menschen zu einer rhythmischen Einheit zu verschmelzen. 
Dazu brauchst du keine besonderen Vorkenntnisse, denn Rhythmus 
ist überall: ein klappernder Storch, ein rennendes Pferd, eine ticken-
de Uhr oder auch dein Herzschlag - all das ist Rhythmus! Deswegen 
weißt du darüber schon viel mehr, als du vielleicht denkst. 
 
Wie viel du schon weißt und wie toll du damit gestalten kannst, findest 
du am 8. und 9. Juni bei einem Perkussion-Workshop im Gemeindesaal 
der evangelischen Kirche Eichstetten heraus. Hierzu lädt der Förderver-
ein für Orgel- und Kirchenmusik Eichstetten e.V. anlässlich seines 20-jäh-
rigen Jubiläums ein. Der Workshop richtet sich vorrangig an Kinder und 
Jugendliche ab 8 Jahren. Aber auch Eltern und Erwachsene sind herzlich 
willkommen teilzunehmen. Die Leitung hat der Dirigent unseres Kir-
chenchors und Schlagzeuger Sebastian Stetter. Bereits beim Sommer-
hock 2022 hat er uns mit seinem Duo „Drumatic“ begeistert. Dieses Jahr 
wird er zusammen mit der Salsaband „Dr. Timba y los Sedaneros“ (www.
dr-timba.com) am 9. Juni um 17:00 den Kirchplatz mit kubanischen 
Rhythmen zum Tanzen bringen. 
 
Der Workshop wird am Samstag, den 8. Juni, von 15:00 bis 18:00 Uhr, 
stattfinden. Es wird eine Pause mit Saft, Kaffee und Kuchen geben. 
Am Sonntag, den 9. Juni um 15:45 findet eine kurze Probe statt, da-
mit um 17:00 die Ergebnisse des Workshops im Zusammenspiel mit 
der Salsaband dem Publikum präsentiert werden können. 
Die Teilnahme kostet je Kind (8-18) 10€, je Erwachsene 15€ und für 
Familien (mind. ein Erwachsener mit mind. einem Kind) 20€. Bei Inte-
resse melden Sie sich bitte bis zum 26. Mai an unter: 
orgel-ei-jm@posteo.de oder marie-e-s@posteo.de. 
 
 

Veranstaltungen der Landfrauen Eichstetten 
Erinnerung an den Termin der Sofazeit Landfrauen Eichstetten! 

02.05.24 wie immer um 18:30 Uhr 
In der Zauberscheune vom Klitzefein, Altweg 21 



 Freitag, den 26. April 2024 Seite 10

Wieder eine zauberhafte Gelegenheit zum fröhlichen Beisammen-
sein und Austausch unter Frauen. Gern auch mit einer Freundin. 
Für Getränke auf Spendenbasis ist gesorgt. 
Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen. 
Wir freuen uns nach der langen Winterpause über zahlreiche Besu-
cher und ein Wiedersehen mit euch. 
 
Und nun etwas ganz Besonderes:  
„Sardinen und Wein“ am 24.05.24 im Feuerwehrhaus 
Sardinen haben einen vielseitigen Geschmack, der je nach Zuberei-
tungsart und Herkunft variieren kann. Sie können salzig, ölig, mild 
oder würzig sein, abhängig von Faktoren wie der Art der Sardinen, 
der Konservierungsmethode und den verwendeten Gewürzen. Zu-
nehmend gewinnen diese kleinen Aromabomben auch an Relevanz 
in der lokalen Gastronomieszene. 

Am Freitag, den 24.05.24 um 18.30 Uhr möchten wir Euch herz-
lich in den Seminarraum der Feuerwehr (Dorfgraben 14) zu einem 
ganz besonderen Gaumenschmaus einladen. Seit mehreren Jahren 
importiert Thomas Nieberle verschieden eingelegte Sardinen aus 
dem französischen Atlantik zu uns an den Kaiserstuhl, um die Viel-
seitigkeit der kleinen Fische auch in der hiesigen Geschmackswelt zu 
etablieren. Wir freuen uns, dass er uns an diesem Abend im Rahmen 
eines mehrgängigen Menus mit ausgewählten Kombinationen aus 
Sardinen und Brot die Aromenvielfalt ein wenig näher bringen wird. 
Die einzelnen Gänge werden jeweils durch Weine lokaler Weingüter 
begleitet. 

Die Teilnahme kann ausschließlich nach vorheriger Anmeldung er-
folgen. Die Kosten belaufen sich auf 22 € für Mitglieder (und Partner) 
und 30 € für Nichtmitglieder. 
 
Vollständige Anmeldung mit Namen und Teilnahmegebühr 
bitte bis zum 17 05.24 bei Birthe Kullmer, Hauptstr. 67 (Kaiser-
stuhl-Apotheke) einwerfen. 
 
 
 
Ausflug in die schöne Domstadt Speyer mit dem Thema: 
Natur und Kultur 
Wir Eichstetter Landfrauen laden ein zu einer Busfahrt mit Partnern, 
Freunden, Bekannten und Nichtmitgliedern in die historische Stadt 
Speyer am Rhein. Eine Stadt, die auf 2000 Jahre Geschichte zurück-
blicken kann. 
Wir erkunden, und staunen, was uns Speyer unter ortskundiger Füh-
rung von Elfriede Runck zu bieten hat. 
Wir genießen ein Pfälzer Mittagessen im Ratskeller Speyer (Essen auf 
eigene Kosten nach kleiner Auswahl im Bus) und runden unseren 
Ausflug mit einer 1 ½ stündige Schifffahrt auf dem Rhein ab. Kaffee 
und Kuchen gibt es auf eigene Kosten an Bord. 
Wann: am 20.7.24 
Kosten inklusive Eintritte: 
20 € pro Person für Mitglieder und deren Partner
40 € für Nichtmitglieder 
 
Busabfahrt: 
Heerstraße:  7:20 Uhr 
Marienstraße:  7:25 Uhr 
Rathaus:  7:30 Uhr 
 

Info vom Anmeldungsabschnitt bitte  
bis spätestens Montag 01.07.24 

mit ausgefülltem Abschnitt – Name und Geld  
in den Briefkasten von Waltraud Schmidt,  

Muskatellerweg 23, Rückfragen  
unter Tel: 07663/9148868 

oder unter: info@landfrauen-eichstetten.de 
 

Wir freuen uns auf viele ereignisreiche Stunden zusammen. 
 
Euer Vorstand der LandFrauen Eichstetten e.V. 

---------------------------------------- !  ----------------------------------------

An dem Ausflug nach Speyer am 20.7. 24 der 
LandFrauen Eichstetten nehme ich teil 
 

Name, Vorname: _________________________________________
 

Name, Vorname: _________________________________________

Bei Nichtmitgliedern bitte Telefonnummer angeben 
 
Anlage: 20 € pro Mitglied / Partner (Eintritte inklusive)  
Anlage: 40 € pro Nichtmitglied
 
Ich / Wir steigen in den 
Bus an der Haltestelle  ____________________________________ 
 
Sämtliche angebotenen Veranstaltungen finden im Auftrag des 
Bildungs- und Sozialwerks des Landfrauenverbandes Südbaden 
e.V. statt. 

---------------------------------------- !  ----------------------------------------

 

Vorankündigung 
Herzliche Einladung und Bitte, den Termin vorzumerken! 

  “75 Jahre Grundgesetz“ 
 

Liebe Eichstetter Mitbürgerinnen und Mitbürger! 
Liebe Mitglieder unseres Ortsvereins!  
Herzlich laden wir Sie/Euch zu der Veranstaltung „75 Jahre Grund-
gesetz“ ein mit dem Bundestagsabgeordneten Dr. Johannes 
Fechner (Mitglied des Bundestages für den Wahlkreis Emmendin-
gen-Lahr ), am: 
 

8. Mai 2024 
19:30 Uhr 

Café Vis-à-Vis im Seniorenzentrum March 
79232 March-Hugstetten 

Schwarzwaldstr. 20 
 
 
Für den SPD-Ortsverein Eichstetten am Kaiserstuhl 
Hans-Dieter Straup (Vorsitzender) 

SPD-OV Eichstetten, Im Röthenbach 40, 79356 Eichstetten - Tel: 
07663 4878 - birke.straup@gmail.com - www.spd-eichstetten.de 
 

 

Vorschau 
Herren 
Sonntag 28.04.2024 
13:00 Uhr SC Eichstetten 2 - SV Gottenheim 2  
15:00 Uhr SC Eichstetten - SV Gottenheim  
 
Frauen 
Sonntag 28.04.2024 
11:00 Uhr SC Eichstetten - VFR Vörstetten  
 



Seite 11 Freitag, den 26. April 2024

Jugend 
Samstag 27.04.2024 
D1 10:30 Uhr SC Eichstetten - SG Buchholz 2 
  Spielort: Sportplatz Eichstetten 
C2 11:00 Uhr SG Bötzingen 2 - SG Königschaffhausen 2 
  Spielort: Sportplatz Gottenheim 
C1 13:00 Uhr SG Bötzingen - SG Grißheim 
  Spielort: Sportplatz Gottenheim 
E-Jugend ab 13:30 Uhr Jugend Bezirksturnier bei ESV Freiburg 
Sonntag 28.04.2024 
D2 13:00 Uhr JFV Tuniberg 3 - SC Eichstetten 2 
  Spielort: Sportplatz Waltershofen 
Dienstag 30.04.2024 
D2 19:00 Uhr SC Eichstetten 2 - SG Wasser 2 
  Spielort: Sportplatz Eichstetten 
 
Kurzfristige Spielverlegungen oder Spielabsagen werden auf 
unserer Homepage (www.sc-eichstetten.de) bekanntgegeben 
 
Ergebnisse 
Herren 
Riegeler SC 2 - SC Eichstetten 2  1:7 
Tore: 3x Tugay Coban, 2x Nico Hoelle, Julian Schmidt, Marlon Russo 
Riegeler SC - SC Eichstetten  2:5 
Tore: 4x Domenik Lehmann, Alexander Schmidt 
 
Frauen 
SV Gottenheim - SC Eichstetten  3:0 
 
Jugend 
D2 SC Eichstetten 2 - Alem. Müllheim 3  1:2 
B-Jugend SG Eichstetten - SG Kaiserstuhl  2:0 
A-Jugend SG Eichstetten - SG Ehrenkirchen  0:5 
C2 Freiburg St. Georgen 3 - SG Bötzingen 2  3:1 
 

 
 
 
Wanted 
Werde Alltagsheld und unterstütze unseren Verein. 
Du bist fußballbegeistert, gerne draußen und hast Lust unseren Ver-
ein zu unterstützen? 
– Dann suchen wir genau dich! 
Dein Aufgabengebiet umfasst das Streuen unseres Rasenplatzes 
,wofür wir eine zuverlässige Person suchen. Der Zeitaufwand wäre 
ca. 2 Stunden/Woche, bevorzugt am Freitag- oder Samstagmorgen. 
Hast du Fragen oder haben wir dein Interesse geweckt? 
Dann zögere nicht und melde dich ganz unverbindlich unter thors-
ten.krausse@sc-eichstetten.de. 

 
 
 



 Freitag, den 26. April 2024 Seite 12

INFORMATIONEN AUS DEN 
NACHBARGEMEINDEN

CDU-Kandidatinnen und -Kandidaten im Wahl-
kreis IV für die Kreistagswahl 
 
Im Kreistag des Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald ist der 
Wahlkreis IV March mit den Gemeinden Bötzingen, Eichstetten, 
Gottenheim, March und Umkirch mit fünf Sitzen vertreten. Bei der 
Nominierungsveranstaltung am 26.02.2024 hat die CDU neun Kandi-
datinnen und Kandidaten auf die Wahlliste für die Kreistagswahl am 
9. Juni 2024 setzen können. 
 

Die Nominierten von links nach rechts: 
Gabriel Tröscher (Umkirch), Lothar Zängerle (Gottenheim), Wal-
ter Laub (Umkirch), Johannes Hügele (March), Martina Schweizer 
(March), Karlheinz Schönberger (Bötzingen), Beate Meier (Eichstet-
ten), Ralf Trautwein (Bötzingen), Helmut Mursa (March) 
  

Freibad Bötzingen  
Beginn des Vorverkaufes am 22. April 2024! 
Der weitere Vorverkauf der Freibadkarten 2024 findet von Montag, 
22. April 2024 bis einschließlich Mittwoch, 08. Mai 2024 statt. Sie 
haben die Gelegenheit, die Saisonkarten in dieser Zeit im Rathaus 
Bötzingen verbilligt zu erwerben. Ab der Eröffnung des Freibades 
am Donnerstag, 09. Mai 2024 gelten die regulären Eintrittspreise. 

Es gelten folgende Eintrittspreise im Vorverkauf: 
1. Saisonkarten 
 Kinder/Jugendliche von 6 bis unter 18 Jahren 
 a) von Familien bis 2 Kinder anstatt 35,00 € 32,00 € 
 b) von Familien ab 3 Kinder anstatt 25,00 € 22,00 € 
 Personen ab 18 Jahren  anstatt 70,00 € 67,00 € 
 Personen in Berufsausbildung, 
 Schüler, Studenten, ab 63 Jahren, 
 Bundesfreiwilligendienst, 
 Schwerbehinderte ab 50 % GdB anstatt 50,00 € 45,00 € 
 
2. Familienkarten
 Familien mit Kindern unter 18 Jahren 
 im eigenen Haushalt  anstatt 110,00 € 100,00 € 
 Alleinerziehende mit Kindern unter 18 Jahren 
 im eigenen Haushalt  anstatt 85,00 € 75,00 € 
 
Die Vorverkaufsstelle befindet sich im Eingangsbereich des Rathau-
ses. Entspre chende Nachweise für ermäßigte Karten (Schüler-

ausweis, Personalausweis etc.) bitte mitbringen, damit die Kar-
ten sofort ausgestellt werden können. Die Anträge können Sie unter 
www.beotzingen.de ausdrucken und bereits ausgefüllt mitbringen. 

Hinweis!
Aufgrund des hohen Andrangs und den daraus folgenden War-
tezeiten gegen Ende des Vorverkaufes, bitten wir die Jahreskar-
ten schon frühzeitig zu erwerben. 
 
 
Naturzentrum Kaiserstuhl 
Der Frühling lockt in die Natur 
Erleben Sie die faszinierende Natur auf Exkursionen rund um den 
Kaiserstuhl, den Tuniberg und die March und besuchen Sie die Aus-
stellungen im Naturzentrum Kaiserstuhl in Ihringen. 
Es erwartet Sie eine neue Fotoausstellung zu Groß- und Greifvögeln 
fotografiert zwischen Kaiserstuhl und Tuniberg von den Fotografen 
Hannes Bonzheim und Ekkehard Mantel. 
Eine Gemäldeausstellung von der Breisacher Künstlerin Ingrid 
Wenz-Gahler präsentiert 21 kleine gemalte Schätze der FAUNA und 
FLORA vom KAISERSTUHL. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 
 
Öffnungszeiten: 
Montag + Donnerstag 10 - 12 Uhr, Samstag 16 - 18 Uhr 
 
Den Flyer mit unserem abwechslungsreichen Jahresprogramm er-
halten Sie in den örtlichen Tourist-Informationen, Rathäusern oder 
unter www.naturzentrum-kaiserstuhl.de. 
Kinder bis zwölf Jahre nehmen kostenfrei teil. Viele Treffpunkte sind 
mit dem ÖPNV erreichbar. 
 
Sonntag, 28.4., 14 - 17 Uhr 
Weinberg im Klimawandel 
Klimaveränderungen fordern Weinbau und Natur heraus. Wie kann 
die Vielfalt unserer Kulturlandschaft mit Hilfe des Winzers erhalten 
bleiben (3 km). Achkarren, P bei Winzergenossenschaft, Siegbert 
Schätzle, 15 € inkl. Wein und Kräuter, ÖPNV. Anmeldung Tel. 07662 
949606 
 
Freitag, 3.5., 18 - 20 Uhr 
Orchideenvielfalt im Kaiserstuhl erleben 
Wunderschön, geizig oder raffiniert? Sie erhalten spezielle Einblicke 
in die Blütenevolution und Orchideenvielfalt (3 km). Liliental zw. Ih-
ringen und Wasenweiler, am Brunnen vor Gasthaus Lilie, Reinhold 
Treiber, 7 €, ohne Anmeldung 
 
Sonntag, 5.5., 10 - 12 Uhr 
Insekten-Safari am Schmerberg 
Insekten-Entdecker-Tour - sie brummen und summen, graben und 
tummeln. Erleben Sie die riesige Vielfalt der Insektenwelt und ihre 
Bedeutung für unsere Ökosysteme (2 km). Ihringen, P Kaiserstuhlhal-
le, Sabine Storck-Weyhermüller, 7 €, ÖPNV, ohne Anmeldung 
 
Kontakt + Information:
Naturzentrum Kaiserstuhl im Schwarzwaldverein e.V.
Birgit Sütterlin
Bachenstr. 42, 79241 Ihringen
Tel: 07668 7108 80 (Mo + Do 10 - 12 Uhr) 
Email: info@naturzentrum-kaiserstuhl.de
www.naturzentrum-kaiserstuhl.de 

Vogtsburger Weinhöhen – Hochgenuss  
im Kaiserstuhl 28. April bis 09. Juni 2024  
Sonntags, 11 – 17 Uhr 
Veranstalter: Kaiserstühler Touristik-Information e.V. 
Regionale Weine genießen an den schönsten Aussichtspunkten 
rund um Vogtsburg, das ist Hochgenuss im Kaiserstuhl! 
Aussichtsreiche Wander- und Radwege, herrliche Panoramen und 
Weingenuss der Vogtsburger Winzer erwarten Sie auf den dritten 



Seite 13 Freitag, den 26. April 2024

Vogtsburger Weinhöhen. Dazu gehören der Schneckenberg in Ach-
karren, die Mondhalde in Oberrotweil und das Schelinger Kreuz (Pilz-
häusle) zwischen Schelingen und Altvogtsburg. 

Zahlreiche ausgewiesene Routen führen vorbei an den bekannten 
Weinhöhen-Standorten, u.a. Schneckenberg-Panorama-Rundweg, 
Katharinenpfad, Stelenpfad zur Weinkultour, Badbergpfad. 

Gerne empfangen wir Sie jeden Sonntag, im Zeitraum vom 28. Ap-
ril bis 09. Juni 2024 (nicht am Pfingstsonntag, 19. Mai 2024), 11 
– 17 Uhr. Neben guten Weinen werden auch alkoholfreie Getränke 
sowie kleine Snacks angeboten. Bei schlechter Witterung behalten 
wir uns vor den Ausschank nicht durchzuführen.

Tipps und weitere Informationen rund um Ihren Ausflug auf die 
Vogtsburger Weinhöhen, sind bei der Bürger- und Gästeinformation 
in Vogtsburg-Oberrotweil, Tel. +49 (0)7662 94011 sowie online unter 
www.vogtsburg.de erhältlich. 
Die Vogtsburger Weinerzeuger heißen Sie auf den Vogtsburger 
Weinhöhen herzlich willkommen! 
 

 
TTC Nimburg  
1. MAIWANDERUNG „Rund um den Nimberg“ 
Auch dieses Jahr führen wir wieder unsere traditionelle 1. Maiwan-
derung durch. 
Startmöglichkeiten sind von 9.00 bis 13.00 Uhr an der Nimberghalle, 
Zielschluss ist dort spätestens um 17.00 Uhr. Mit rund 13 km Län-
ge und insgesamt drei Versorgungsstationen bietet die Wanderung 
wieder ein Erlebnis der besonderen Art: landschaftlich reizvolle Aus-
sichten ermöglichen den Blick auf das Panorama des Schwarzwal-
des, der Vogesen und auf den Kaiserstuhl. Die Streckenführung ist so 
gewählt, dass selbst bei Regen das Wandern problemlos möglich ist. 
Doch nicht nur Wanderfreunde kommen auf ihre Kosten. Alle Wan-

derinnen und Wanderer können mit Startkarten, die am Start ge-
kauft werden können, beim Strecken-Quiz teilnehmen. Die ausge-
füllten Karten werden dann bei Ankunft in der Halle ausgewertet 
und nehmen gegen 17 Uhr an einer Verlosung teil. 
Das Essensangebot der einzelnen Kontrollpunkte reicht von Schin-
ken- und Käsewecken, heißen Bauernwürsten (am K1), Frikadellen - 
auch vegetarische (am K2), Grillwürste und Steaks bis hin zu leckeren 
Kuchen und Waffeln (an der Halle). 
Alle Aktiven des TTCs freuen sich auf zahlreiche Teilnehmer. 
 
 
DRK-Blutspendedienst 
Nächster Termin: 
Freitag, dem 03.05.2024 
von 15:30 Uhr bis 19:30 Uhr 
Silberberghalle, Hohleimen 6 
79353 BAHLINGEN 
 
Jetzt Blutspendertermin online reservieren unter 
www.blutspende.de/termine 

 
Kunstforum Bötzingen e.V.  
Gerne möchten wir Sie im Namen des Kunstforum Bötzingen e.V. auf 
unsere nächste Ausstellung und Vernissage aufmerksam machen! 
Wir haben eine großartige Künstlerin aus Herbolzheim gewinnen 
können, die sich sowohl auf die Malerei als auch auf die seltene 
Kunstform des Bronzegießens konzentriert. 
 
Wir laden Sie herzlich ein zur Vernissage am Freitag, 3. Mai um 19 
Uhr im Bötzinger Rathaus. Dort können Sie sich auch ein Bild von der 
Künstlerin machen. Die Kunsthistorikerin Jaana Klumpp führt in die 
Ausstellung ein. Bürgermeister Dieter Schneckenburger begrüßt die 
Gäste und eröffnet die Ausstellung. 



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

Lassen Sie es sich schmecken!

Zubereitung
OFEN-FORELLE MIT BÄRLAUCHMANTEL 
UND KARTOFFEL-BÄRLAUCH-BAUCH: 
Die Kartoffeln schälen und in ca. 2 cm große 
Würfelchen schneiden. Milch in einen Topf füllen, 
Kartoffeln hineingeben und rund 15 Min. kochen. 
Anschließend vom Herd nehmen. Den Frischkäse 
unterrühren und alles sorgfältig zerstampfen. 
Bärlauch waschen und mit einem Küchentuch vor-
sichtig trocken tupfen. 40 größere Blätter zur Seite 
legen. Den restlichen Bärlauch in dünne Streifen 
schneiden, mit dem Kartoffelstampf verrühren und 
dann mit Salz und Pfeffer abschmecken. 
Backofen auf 200°C Ober-/Unterhitze (Umluft: 
180°C) vorheizen. Das Backpapier so schneiden, dass 
man jeweils 1 Forelle damit einbacken kann. Dann 
das Backpapier mit 1 EL Butter bestreichen und 4 
Fäden Küchengarn im Abstand von ca. 4 cm darauf 
ausbreiten. Jeweils 5 Bärlauchblätter in Größe einer 
Forelle auf die Fäden legen. Die Forellen waschen 
und trocknen. Erst von innen und auch außen mit 
Salz/Pfeffer würzen, dann die Fische mit dem 
Kartoffel-Bärlauch-Stampf füllen. Nun jeweils fünf 
weitere Bärlauchblätter quer auf die dickbäuchigen 
Forellen legen. Alles mit den unterlegten  Küchen-
garn-Fäden fi xieren, dabei darauf achten, dass 
die Nahtseite der Forelle zum Schluss oben liegt. 
Das Backpapier verschließen. Die 4 Forelle-Bär-
lauch-Kartoffelstampf-Päckchen auf ein Backblech 
legen (Nahtseite des Fisches immer noch oben!) 
und 35 Min. im Ofen bei 200°C Ober-/Unterhitze 
(Umluft: 180°C) garen.
2 TL Butter in einer Pfanne auslassen, erhitzen und 
die Mandelblättchen solange darin rösten, bis sie 
goldbraun sind. Die Forellen aus dem Backofen 
holen, und das Backpapier entfernen, dann vorsich-
tig von den Fäden befreien. Die Mandelblättchen 
auf den dickbäuchigen Forellen im Bärlauch-Mantel 
verteilen und sofort servieren.

KRESSE-RUCOLA-TOMATEN-FELDSALAT: 
Die sieben Dressing-Zutaten gut miteinander 
verrühren. Die Tomaten auf einen Teller legen und 
mit etwas Dressing beträufeln. 15 Min. marinieren. 
Feldsalat und Rucola in eine große Schüssel geben 
und mit dem restlichen Dressing mischen, zum 
Schluss noch die Kresse dazu. Mit Salz und Pfeffer 
abschmecken. Salat in 4 Glasschüsselchen verteilen 
und mit den marinierten Tomaten garnieren. 

Tipps & Tricks
Frisch hält sich Bärlauch ein bis zwei 

Tage. Wer Aromaverlust in Kauf nehmen 

möchte, der kann Bärlauch auch einfrieren, das 

Kraut sollte aber vorher klein gehackt werden. 

Die bessere Alternative ist, übrigen Bärlauch 

in Essig oder Öl einzulegen. So lässt sich damit 

dann z. B. ein Bärlauch-Mandel-Pesto oder ein 

schmackhaftes Dressing herstellen. In unserem 

Rezept kann man die Forelle auch gegen Fel-

chen austauschen. Für den Bodensee gilt 

(ab 2024) allerdings ein dreijähriges 

Felchen-Fangverbot. 

17
20

24

OFEN-FORELLE MIT BÄRLAUCHMANTEL UND KARTOFFEL-

BÄRLAUCH-BAUCH AN KRESSE-RUCOLA-TOMATEN-FELDSALAT 

ZUTATEN 
FÜR 4 PERSONEN
OFEN-FORELLE 
MIT BÄRLAUCHMANTEL 
UND KARTOFFEL-
BÄRLAUCH-BAUCH 
450 g Kartoffeln
220 ml Milch
150 g Frischkäse
90 g Bärlauch, gewaschen
Salz, Pfeffer
3 EL Butter
4 küchenfertige Forellen
6 TL Mandelblättchen
AUSSERDEM: Küchengarn, 
4 Blatt Backpapier

KRESSE-RUCOLA-
TOMATEN-FELDSALAT
½ Knoblauchzehe, ge-
schält, fein geschnitten
4 EL Balsamico-Essig, 

7 EL Olivenöl
1 ½ TL körniger Senf,
1 TL Zucker
2 Stängel Oregano, gewa-
schen, Blättchen abge-
zupft
2 Stängel Basilikum, gewa-
schen, Blätter abgezupft
250 g Kirschtomaten, 
gewaschen, halbiert
(alternativ: Cocktailtoma-
ten, geviertelt)
250 g Feldsalat, geputzt, 
gewaschen
80 g Rucola
1 Beet Kresse, abgeschnit-
ten, geputzt
Salz, Pfeffer aus der 
Mühle



Für die Sommersaison im Freibad Bötzingen suchen wir ab  
Mai 2024 

zuverlässige Reinigungskräfte m/w/d 
in Teilzeit/Minijob od. Ferienjob. Die Arbeitszeiten sind vormittags  
ab 6.00 Uhr Mo.-Fr. oder Sa./So. tgl. 2 Std. 
Wir bieten Ihnen: eine leistungsgerechte Bezahlung über dem  
Mindestlohn, umfangreiche Betreuung durch eine Objektleitung 
mit 20-jähriger Berufserfahrung.
Interesse? Wir, die Keifert GbmH Gebäudereinigung, freuen uns auf 
Ihren Anruf unter Tel. 07664 - 50576 oder über eine Nachricht per  
Mail an jobs@keifert.de

Medizinische Fachliteratur abzugeben
z.B. Innere Medizin, Pharmakologie, Toxikologie  
und Taschenbücher Hyperämie und Gicht von  
Prof. Dr. Mertz Tel.: 07633 500 676

Fa. SensoPart Industriesensorik GmbH sucht für einen  
Abteilungsleiter (NR, keine Haustiere) eine Mietwohnung 
2,5 -3,5 ZKB; 60 - 85 m²; mit Balkon, bis monatl. 1.200 € inkl. NK in Freiburg 
(Westen), Gottenheim, March, Umkirch zzgl. 10 km Umkreis, gerne mit Kel., 
SP oder ÖPNV-Nähe. Bezug 01.07.-01.08.2024 
Kontakt: wohneninfreiburg@zimprich.info 
Mobil: 01704761802

S I L B ENRÄT S E L
Aus den Silben an - bal - be - be - ben - buer - chie - de - den 
- den - er - gaen - ge - ger - gig - gross - hals - hoe - im - ke - ken 
- kraft - kuerz - lich - lie - lin - los - mehr - mei - metz - raet - re - 
rechts - rei - ren - ren - ren - sche - schei - schens - scher - schwe 
- schwe - sel - spann - stein - ti - tou - tu - tum - tun - tung - ver 
- walt - wandt - war - wen - wert - wi - wuen - wusst sind 22 
Wörter zu bilden, deren vierte und sechste Buchstaben, 
jeweils von oben nach unten gelesen, ein Zitat von Erich 
Kästner ergeben.

1. Elastizität

2. bezeichnen

3. mit den Ohren wahrnehmen

4. eine Denksportaufgabe

5. Glasreinigungsgerät

6. jüngst

7. Bienenzucht

8. gleichaltrige Kinder einer Frau

9. Turngerät

10. Prognose, Hoffnung

11. leicht berühren

12. Beruf im Rechtswesen

13. prahlen

14. Schneidewerkzeug

15. gebräuchlich, üblich

16. zur Familie gehörend

17. Handwerksberuf

18. eine Gesellschaftsschicht

19. scheuen, umgehen

20. ohnmächtig

21. angebracht, passend

22. graubrauner Spechtvogel

D
EI

KE
 P

RE
SS

PRIMO-RÄTSELSPASS

 an - bal - be - be - ben - buer - chie - de - den  an - bal - be - be - ben - buer - chie - de - den  an - bal - be - be - ben - buer - chie - de - den 

Lösung: 1. Spannkraft, 2. titulieren, 3. hoeren, 4. Schwedenraetsel, 5. Schei-
benwischer, 6. kuerzlich, 7. Imkerei, 8. Mehrlinge, 9. Schwebebalken, 10. Er-
wartung, 11. touchieren, 12. Rechtsanwalt, 13. grosstun, 14. Schere, 15. gaengig, 
16. verwandt, 17. Steinmetz, 18. Buergertum, 19. meiden, 20. bewusstlos, 21. 
wuenschenswert, 22. Wendehals – „Nur wer erwachsen wird und Kind bleibt, 
ist ein Mensch.“ 

Unternehmer sucht
Haus / Mehrfamilienhaus zum Kauf über

Deutsche Bank Immobilien, Dennis Cofani, 0173 687 48 52 



Hofflohmarkt
am Samstag, 28. April ab 14.00 Uhr, 

Bahlinger Straße 1

SPARGELVERKAUF
Täglich frischer Eichstetter Spargel 

aus eigenem Anbau im 
Weingut Thomas Berger

Hauptstr. 156 in Eichstetten.
Verkauf tägl. von 8.30 - 13.00 Uhr, auch abends und nach

Vereinbarung. An Sonn- und Feiertagen von 9.00 - 13.00 Uhr.
Tel. 07663 / 5681 oder 3721

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir für unseren
Firmenstandort in Gottenheim:

  Mitarbeiter Vertriebsinnendienst in Teilzeit (m/w/d)
  Erstellung von Versand-/ Exportpapieren und
  Ausgangsrechnungen, Disposition / Koordination der  
  Logistik

  Prüftechniker (m/w/d)
  Prüfen von Stromversorgungssystemen,
  Inbetriebnahme und Konfi guration der Systeme

 Freie Ausbildungsplätze
  Elektroniker für Geräte und Systeme (m/w/d)

Wir bieten Ihnen:
Unbefristete Arbeitsverträge, Voll- oder Teilzeit-
beschäftigung, kein Schichtbetrieb, fl exible Arbeitszeiten, 
Mitarbeiter-Benefi ts, leistungsgerechte Vergütung

Wir freuen uns darauf, Sie kennenzulernen!

GFS mbH  Ihre Bewerbung bitte per Email an: 
Nägelseestr. 35  jobs@gfs-gmbh.de
79288 Gottenheim  Tel. 07665-904 50 · www.gfs-gmbh.de



SONDERSEITEN
STARKE THEMEN    IDEALES WERBE-UMFELD

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Telefon: 07771 9317-11  |  Telefax: 07771 9317-40 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de

Öffnungszeiten
Montag - Donnerstag  08:00 - 17:00 Uhr
Freitag   08:00 - 12:00 Uhr

PRIMO-VERLAGSBÜRO RAPPENECKER  
Im Quellengrund 5   |   79238 Ehrenkirchen
Telefon: 07633 9333650   |   E-Mail: primo@verlagsbuero-rappenecker.de

KW KOMBI THEMA ERSCHEINUNGSORTE AZ*

20 667 Die Adresse vor Ort!  Freiamt, Malterdingen, Kenzingen, Riegel 06.05.24

20 671 Die Adresse vor Ort! Wyhl, Weisweil, Rheinhausen, Herbolzheim 06.05.24

20 673 Die Adresse vor Ort! Reute, Vörstetten, Hochdorf, March 06.05.24

24 612 Lokal-Regional-Genial Münstertal, Sulzburg, Staufen, Ballrechten-Dottingen 04.06.24

24 617 Lokal-Regional-Genial Hartheim, Heitersheim, Eschbach, Bad Krozingen 04.06.24

24 636 Lokal-Regional-Genial Umkirch, Gottenheim, Bötzingen, Eichstetten, March 04.06.24

24 676 Lokal-Regional-Genial Badenweiler, Auggen, Schliengen, Neuenburg, Müllheim 04.06.24

26 618 Bei uns sind Sie richtig! Eichstetten, Gottenheim, Waltershofen, Sasbach, Vogtsburg, Ihringen, Bötzingen, Merdingen, Bahlingen 18.06.24

26 621 Bei uns sind Sie richtig! Kirchzarten, Oberried, Kappel, Stegen, Buchenbach, Ebnet 18.06.24

*Anzeigenschluss bis 12 Uhr

Go� enheimer Straße 15 / 79268 Bötzingen

 Fachanwalt für Arbeitsrecht
 Fachanwalt für Familienrecht
 Erbrecht
 Auch Hausbesuche und Online-Beratung (z.B. via ZOOM)

• Tel. 07663 / 931 90
• kanzlei@rechtsanwalt-goehler.de
• www.rechtsanwalt-goehler.de

  
  
 
 

  
  
 

 
  



WICHTIGE 
INFORMATION

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
 07771 9317-11     anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Aufgrund von Christi Himmelfahrt am Donnerstag,  
09.05.2024 ändert sich der Anzeigenschluss wie folgt:

Anzeigenschluss Montag     
Freitag in der Vorwoche 9 Uhr

Anzeigenschluss Dienstag   
Montag 9 Uhr

Anzeigenschluss Mittwoch   
Dienstag 9 Uhr

Bei Kombinationen und Landkreisen muss Ihre Anzeige 
für KW 19 spätestens am Freitag, 03.05.2024 im Verlag 
eingehen.

Aufgrund des „Tag der Arbeit“ am Mittwoch, 01.05.2024 
ändert  sich der Anzeigenschluss wie folgt:

Anzeigenschluss Montag     
Freitag in der Vorwoche 9 Uhr

Anzeigenschluss Dienstag   
Montag 9 Uhr

Anzeigenschluss Mittwoch   
Dienstag 9 Uhr

Bei Kombinationen und Landkreisen muss Ihre Anzeige 
für KW 18 spätestens am Freitag, 26.04.2024 im Verlag 
eingehen.

Vorgezogener Anzeigenschluss
KW 18 Tag der Arbeit und  
KW 19 Christi Himmelfahrt 
BITTE BEACHTEN! Ihre Anzeige soll in KW 18 oder  
19 erscheinen? Dann buchen Sie einen Tag früher!

ACHTUNG ZAHNGOLD
Kaufe Bernsteinschmuck, Modeschmuck, Goldschmuck, 
Silberschmuck u. Münzen, Zinn und versilbertes Besteck, 

zahle bar, komme gleich.
Tel. 0173 / 98 55 44 6 oder 0761 / 456 782 6

Frühjahr: 28.03.bis 20.05. 
Herbst: 6.09. bis 3.11.

Donnerstag bis Sonntag  
ab 18.00 Uhr

Familien- und Betriebsfeiern nach Absprache
 ...Wein und mehr... 



 

   

  

  

   

  

  

 

 

 
 

 



Allgemeiner Notdienst
Polizeinotruf  110
Polizeiposten  Bötzingen 07663 6053-0
   Breisach 07667 9117-0
Feuerwehr  112
Feuerwehrkommandant Mathias Meier 608465
Feuerwehrhaus 949349, Fax: 9129416

Deutsches Rotes Kreuz  Info@drk-eichstetten.de
Bereitschaft Eichstetten 

Strom: Netze BW GmbH
Störungsmeldestelle 0800 3629477
Regionalzentrum Rheinhausen
Wasser: 
Wassermeister M. Wiedemann 1862 oder 607140
Stellvertretung
S. Benthlin          07663/607421
 0170 1585800 (Notfälle)
 wasserversorgung@eichstetten.de
Gas:  badenova AG & Co. KG
Störnummer:  0800 2767767

Unfallrettungsdienst und Krankentransport 
Notruf 112
Giftnotruf Zentrale 0761 19240
Krankentransport 0761 19222

Zahnärztlicher Notfalldienst 0761 120 120 00

Kinderärztlicher Notdienst 116 117

Tierärztlicher Notdienst 
Den tierärztlichen Notdienst erfragen Sie bitte bei 
Ihrem Haustierarzt.

Notfalldienst Ärzte  116 117
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Baden-Württemberg
www.kv-bawue.de/patienten/praxissuche/notfall-
praxis-finden

Soziale Dienste
Bürgergemeinschaft Eichstetten
Bürgerbüro Schwanenhof
Mo - Fr.:  09.00 - 12.00 Uhr  948686
Mo. abends: 16.30 – 18.00 Uhr Fax: 07663 912113

Kirchliche Sozialstation 
und Bürgergemeinschaft  07663-8969-263
Tagespflege im Schwanenhof 
Hauptstraße 32-34, 79356 Eichstetten

Migration und Integration 07663 / 9429595
 Mobil 0159 / 04370819

Pflegestützpunkt Breisgau-Hochschwarzwald
Renate Brender, Dipl.-Sozialarbeiterin
Lukas Ahrens
An der alten  Weberei 2, 79206 Breisach
Lukas.ahrens@lkbh.de   0761/2187-2976
renate.brender@lkbh.de  oder -2975

Kirchliche Sozialstation Nördlicher Breisgau e.V.
Häusliche Alten- und Krankenpflege, 
Hauswirtschaftliche Dienste  07663-8969-210
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen 

Sprechstunde für Angehörige 
von Menschen mit Demenz
Frau Regina Schultis 07663-8969-260

Hospizdienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim
Begleitung von Schwerkranken,  0160 96837846
Sterbenden u. deren Angehörigen 07663 3757

Fachstelle Kindertagespflege
Franziska Baur
kindertagesbetreuung@lkbh.de 0761-2187-2637

Telefonverzeichnis
Bürgermeisteramt
Zentrale 9323-0  gemeinde@eichstetten.de
Fax 9323-31 www.eichstetten.de 
Gudrun Ehret  ehret@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Barbara Benthlin benthlin@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Sandra Kern kern@eichstetten.de
Standesamt, Friedhofsverwaltung  9323-13
Vorzimmer Bürgermeister

Michael Bruder  bruder@eichstetten.de
Bürgermeister  9323-13

Susanne Leschzinski  leschzinski@eichstetten.de
Infostelle/Bürgerservice,  9323-14
Fundbüro, Nachrichtenblatt

Lothar Höfflin  hoefflin@eichstetten.de
Soziales, Renten  9323-15

Katja Schöpflin  schoepflin@eichstetten.de
Projektstelle  9323-16

Ulrich Porsche  porsche@eichstetten.de
Hauptamtsleiter  9323-18

Karin Rautenberg  rautenberg@eichstetten.de
Liegenschaften und Vermietung 9323-19

Michael Hagin  bauen@eichstetten.de
Bauwesen 9323-25   

Volker Jauch jauch@eichstetten.de
Rechnungsamtsleiter 9323-20

Sybille Erschig  erschig@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21

Simon Eckermann eckermann@eichstetten.de
Rechnungsamt 9323-22

Thomas Fuß  jugendreferat@eichstetten.de
Jugendreferat 0171 7718412
Sprechstunden beim Bürgermeisteramt:
Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
Mo.  14.00 - 19.00 Uhr 
Die Gemeindekasse hat freitags geschlossen.

Bauhof  bauhof@eichstetten.de
Dorfgraben 14 4341

Adolf-Gänshirt-Schule  3788
Offene Ganztagsbetreuung  ogb@eichstetten.de
Frau Michaela Krah  07663-91 29 35 0 /
Herr Thomas Fuß 0171 7718412

Jugendclub  99784

Ev. KiTa am Weinberg  2333
kiga.eichstetten@kbz.ekiba.de
Kita Wunderland  wunderland@eichstetten.de
Kleinkindbetreuung  914061
Schulstr. 5 
Naturkindergarten am Breitenwegerhof
naturkindergarten@eichstetten.de

Impressum 
Herausgeber: Bürgermeisteramt
79356 Eichstetten  am Kaiserstuhl
verantwortlich für den  redaktionellen Teil:
Bürgermeister Bruder oder Stellvertreter
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag
Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11
e-mail: anzeigen@primo-stockach.de
Homepage: www.primo-stockach.de

Apotheken
Nacht- und Sonntagsdienst

Samstag, 27.04.2024: 
Rats-Apotheke Bötzingen 
Tel.: 07663 - 14 70 
Hauptstr. 4, 79268 Bötzingen 

Sonntag, 28.04.2024: 
Rebtal-Apotheke Tiengen 
Tel.: 07664 - 91 07 00 
Im Maierbrühl 3, 79112 Freiburg (Tiengen) 

Montag, 29.04.2024: 
Salus Apotheke Waltershofen 
Tel.: 07665 - 5 02 04 00 
Sonnenbrunnenstr. 13, 
79112 Freiburg (Waltershofen) 

Dienstag, 30.04.2024: 
Europa-Apotheke Breisach 
Tel.: 07667 - 94 20 55 
Richard-Müller-Str. 3 C, 
79206 Breisach am Rhein 

Mittwoch, 01.05.2024: 
Silberberg-Apotheke 
Tel.: 07663 - 26 41 
Hauptstr. 8, 
79353 Bahlingen am Kaiserstuhl 

Donnerstag, 02.05.2024: 
St. Martins-Apotheke Hochdorf 
Tel.: 07665 - 28 24 
Fuhrmannsgasse 1, 
79108 Freiburg (Hochdorf ) 

Freitag, 03.05.2024: 
Sonnenberg-Apotheke Opfingen 
Tel.: 07664 - 15 52 
Freiburger Str. 8, 
79112 Freiburg (Opfingen) 

Jugendbücherei Eichstetten
Geöffnet  montags 15 - 17 Uhr
  mittwochs 18 - 19 Uhr
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de

Jugendmusikschule 
Mittlerer Breisgau

Vörstetter Straße 3, 79194 Gundelfingen
Postfach 1125, 0761 589891
 Fax. 0761 589893

Recyclinghof
Bruckmatten 31, Gewerbegebiet
Mittwoch von 19.00 bis 21.00 Uhr 
Annahme von Zeitungen/Zeitschriften, Papier, 
Pappe, Schrott, Kupfer, Messing, Gras- und Hecken-
schnitt, Elektrogeräte, Bildschirme, Fernsehgeräte

Recyclinghof Bötzingen  
Schlossmattenstraße 23
Öffnungszeiten:  Mi.  17.00 - 19.00 Uhr
  Samstag  9.00 - 14.00 Uhr

Annahme von Kühlschränken, 
Gras- und Heckenschnitt


